PÓTLÁS
AZ
OKLEVÉLTÁR

I. KÖTETÉHEZ

1.

1113. Kálmán király a zobori konventet birtokában megerősítő okmányban zsidóhegyet említ.

... monasterium sancti Ipoliti terminum habet usque ad fontem, qui vocatur Narrath cum castrensibus, et est via de fonte usque ad montem, qui dicitur mons Iudaeorum, in monte isto duae partes sunt sancti Ipoliti, tertia pars pertinet ad villam Curtois et sub isto monte est quadam parva insula et postea lapis et aqua Nitria etc.

Hazai Okmánytár VIII. k. 2—7. l.; Magy. Zs. Szemle 1909. évf. 88—89 l.

2.

1258 szeptember 2. IV. Béla király oklevelében egy adományozott föld határainak megjelölésében zsidóvárt is felsorol.

(via) ... vadit juxta terram ecclesiae nostrae Czeregő nomine cum metis et cadit ad magnam viam et transiens ipsam ad dextram descendit et ascendit ad montem, qui dicitur mons Chepani, et ibi est meta; descendens vero de monte venit ad castrum Iudaeorum, circa quod est magna meta, inde tendit ad civitatem Nitriensem.

Fejér. Cod. Dipl. IV. 2. 459.; M. Zs. Szemle 1909. évf. 89. l.

3.

1260 március 10. IV. Béla király előtt Bázs mester állítja, hogy Foukától, a megkeresztelt György zsidó vejétől földet vett.

... quod magister Baas, fidelis noster ad nostram accedens praesentiam proposuit, a Fouka genere Georgii

Iudei baptizati, quem dixit sine heredum solatio dececisse, de terra Arlouch ad dua aratra separatam certis metis se dudum emptione titulo possedisse.

Árpádkori új Okmánytár II. 319. l.; M. Zs. Szemle 1906. évf. 377. l.

4.

1288. Kun László király egyházi kiközösíttelése alóli feltoldozásnak 2. feltétele.

Item quod, sicut Tartarum, sic nec Sarracenum, Neugarum, Iudaeum, Cumanum vel quemcunque alium, quocunque nomine censeatur, ab unione orthodoxe fidei alienum, vel in domesticis ministeriis, vel in extraneis obsequiis, presertim in dignitatibus, castellaniis, seu quibuslicet officiiis regaliis, vel regni officiorum amministrazionebus publicis, vel privatis teneat, vel sustineat, nec apud suos teneri, vel sustineri sinat.

Ladomér, esztergomi érseknek egyik, 1288-ból származó és 1909-ben a párizsi Archives Nationales-ben talált leveléből. L. Századok 1910. 4—14. l.

5.

1321 augusztus 21. Graf Nyclas der Teutsch és Graf Nyclas der Ungarisch von Forchtenstain kötelezik magukat, hogy ötszáz font bécsi fillér adósságuknak felét a legközelebbi Sz. Márton-, másik felét Sz. György-napon lefizetik Eysachen zsidónak, a neustati Warochin fiának, mit ha elmulasztának Hauptgut und schaden suln die luden haben auf alle dem Gut, daz wir haben in Oestorreich, in Steyr und in Ungern.

Horváth Mihály. Regesták a bécsi császári levéltárból. Magyar Történelmi Tár. IX. k. 21. l.

6.

1326 november 8. Az esztergomi káptalan egy birtok határait leíró oklevelében esztergomi zsidó temetőt is felemlít.

... item terrarum arabilium de Kovachy metae sunt sic distinctae, quod primo sunt quatuor metae antiquae prope magnam viam, per quam itur de Strigonio versus Budam; directe eundo pervenit ad quandam aquam Parlaspotok vocatam; ultra metam ipsius aquae est via magna, quae venit de ecclesia sanctae Margarethae versus comitatum Strigoniensem, et ultra ipsam viam sunt terrae arabiles ecclesiae sanctae Mariae de campis et pervenit ad locum sepulturae judeorum de Strigonio et sic terminantur metae terrarum arabilium de terra Kovachy.

I. Mátyás királynak 1466. évi átiratából. Eredetije az esztergomi káptalan házilevéltárában Lad. 24. fase, 3 nro 21. Közölte Wertner Mór, M. Zs. Szemle 1909. évf. 89. l.

7.

1336 március 15. Jakab, Pozsony városának bírója, tanúsítja, hogy Yezzel nevű pozsonyi zsidó Olgyai Farkóval bizonyos pozsonyi ház dolgában egyezséget kötött.

Nos comes Jakobus iudex et jurati ceterique cives in Posonio significamus quibus expedit tenore praesentium universis, quod Ruedlinus dictus Baldner civis in Posoniensi (sic) iudexque Iudaeorum ibidem et Yezzel iudaeus de eadem civitate, ad nostram personaliter accedentes praesentiam, vivae vocis ministerio proposuerunt in hunc modum, quod quamquam inter partes, videlicet inter ipsos ex una parte, nobilemque virum magistrum scilicet Farkonem seu Farkasium filium Petri de Ovgya, qui etiam praesens astitit coram nobis, ex altera, super facto unius fundi curiae cum aedificiis ejus, seu una domo in eadem civitate Posoniense ex opposito domus quondam Leopoldi Scriptoris in acie ubi vicus per portam parvam civitatis ducit ad Danubium existens, mota fuisset materia quae-

stionis et diutius judiciario processu ventilata in praesentia domini nostri regis extitisset, ad ultimam tamen, quod nullum jus neque aliquam justitiam ad ipsam domum seu curiam se habere competissent, nec ordine judiciario habere potuissent, sed ipsum magistrum Fokonem vigore efficacium litterarium seu instrumentorum evidentem justitiam et jus efficax habere persensissent, ideo ipsam domum seu curiam quemadmodum prius et antea ipsius magistri Fokonis de (Olgya?) extitit et fuit, sic exnunc cujuslibet litis, modo praemisso pro dicta domo ventilatae, materia jam penitus sedata silentio perpetuo seu sopita, eidem magistro Fokoni et per eum suis haeredibus ac successoribus universis resignarent et restituerent, imo coram nobis restituerunt seu resignaverunt ipsi magistro Fokoni pleno suo jure, prout ipse magister Foko voluerit, perpetuo possidendam tenendam pacifice et habendam. Nihilominus ipse judaeus Yezzel universas litteras suas et validiores quibus medianibus ad ipsam domum se jus habere asserebat, penitus et omnino vigoribus vacuavit. In cujus restitutionis et resignationis ac quietationis memoriam praesentes vallo nostri sigilli consignantes duximus concedendas, Datum feria sexta proxima post dominicam Laetare anno domini millesimo CCC^o XXX^o sexto.

Eredelije a pozsonyi káptalan országos levéltárában Capsa 14. fasc. 15 nr. 5 alatt őriztetik. Magy. Zs. Szemle 1906. évf. 377—378. I. Közölte dr. Wertner Mór.

8.

Bécs 1383 február 16. A budai Schefflein zsidó bécsi háztulajdonos.

Paulus Holczhawffel purgermaister und der rat habent abzelsen geben Heschlein dem Juden und seinen erben das phunt wiener phenning gelts purchrecht, das die Tewtschen herren gehabt habent auf des egenanten Juden haus under den Juden zenest dem haus das weilnt *Schefffleins des Juden von Ofen* gewesen ist, umb 8 phunt

wiener phenning der (!) dieselben Tewtschen herren nicht nemen wolten.

I. Schwarz, Das Wiener Ghetto 110. I.

9.

Bécs 1389 december 1. Rösel nagyszombati zsidónőnek Mullner Andre és felesége kölcsön ellenében bécsi házukat adják zálogba.

Andre Mullner, Chunigunt uxor habent versatzt ir haus, gelegen an dem Griezz zenachst Heinrich dem Chramer, Rösel der Judinn von Tierna umb 9 sol. den. auf teglichen schaden, all wochen 3 den. auf das phunt. Das geschach des nachsten mitichen nach sand Andres tag in dem LXXXIX jar.

A. Goldman. Das Judenbuch der Scheffstrasze zu Wien 2. l. 5. sz.

10.

1394 március 25. A soproni keresztes vámtarifa szerint fizetendő:

„Item von einem Juden II denár.“

Házi Jenő, Sopronváros története II. r. 1. k. 9. l.

11.

1404. A Sopron megyében törzsökös Fraknói-család egyik tagja a sopronmegyei Ikkát (ma Zillingdorf Alsóausztriában) Hirsch, Mardochaeus és Musch nevű zsidó fivéreknél zálogba adta. 1404-ben nevezett zsidók ezen zálogjogot Puchheimi Albertnek engedik át.

„Adler“ Jahrb. d. Wiener herald. Gesellschaft 1887. évf. 158. l.
M. Zs. Szemle 1916. évf. 318. l.

12.

Buda 1411 július 6. Péter nagybányai plébános Zsigmond király előtt rokonainak ajándékozva örökölt budai házeit, melyek budai zsidóknál zálogban voltak és ő János fivérének adott 800 aranyforinton kiváltott.

Nos Sigismundus dei gratia romanorum rex semper augustus ac Hungariae etc. rex, memoriae commendamus, quod honorabilis vir, dominus Petrus plebanos de Rivulo Dominarum [Nagybánya] coram nobis constitutus, confessus est eo modo, quod ipse ob propinquam consanguineitatis vinculum, qua Andreas, Paulus ac dominus Petrus, prepositus sancti Laurentii de H[ay], nec non Ladislaus et Nicolaus filii Nicolai de Chapy sibi attinerent, habens namque nihilominus debitum respectum ad fraternales uberrimas sincerias complacentias [per eos] dem sibi sumpmas (így) cum diligentia exhibitas, volens horum intuitu quodam remunerationis dono ipsis liberaliter subvenire, domos suas in civitate nostra Budensi in vico seu platea prope ecclesiam sancti Nicolai confessoris sitas et adjacentes, in ipsum a condam Johanne filio Georgii fratre suo carnali de Noghyhal jure successorio devolutas, quas quidem domos idem condam Johannes a quibusdam judeis ejusdem nostre civitatis, manibus videlicet alienis, pro octingentis florenis puri auri, in quibus dicte domus certis de causis fuissent obligate, pecuniis scilicet per nos ipsi condam Johanni pro fidelibus suis servitiis datis et assignatis redemisset, simul cum curia, aliisque universis utilitatibus et pertinentibus earundem, videlicet tam ligneis quam lapideis, seu aliis quibuscunque, se ipsum de dominio earundem prorsus excipiendo, omni eo jure, quo eodem ipsum quomodo concernerent seu tangere possent, memoratis Andree, Paulo, domino Petro preposito nec non Ladislao et Nicolao, eorundemque Andree, Pauli ac. Ladislai et Nicolai heredibus et superstitibus universis de suis manibus dedisset, donasset et contulisset, imo dedit, donavit et contulit coram nobis, per ipsos perpetuo et irrevocabiliter possidendas, tenendas pariter et habendas; harum nostrarum quibus solitum